Gedruckt bei Pyl, Eldena S. 621.

2204.

1305 Januar 10 Lauenburg.

Markgraf Otto von Brandenburg schenkt mit Zustimmung seines Bruders Heinrich und seiner Neffen Johann und Waldemar dem Bischöfe Friedrich von Brandenburg und seinem Stifte das Eigenthum des Schlosses und der Stadt Quersfurt und verheißt einen Willebrief seines Vaters, des Markgrafen Konrad.

Zeugen: nobiles viri dominus Albertus comes de Annholte, dominus Hinricus Magnopolensis, dominus Guntzellinus comes de Swerin, dominus Iohannes comes de Gusschzo, dominus Conradus de Wardenberg prepositus in Witzstock, Hinricus de Alvensleve, Iohannes de Buck, Nicolaus de Buck dapifer, Hardegunus de Bardeleve, milites . . . . . Datum in Lownberg, anno domini millesimo tricentesimo quinto, dominica In excelso trono.

Nach dem Druck im Mecklenb. Urkundenbuch V S. 193 Nr. 2982.

2205.

1305 Januar 30 Camin.

Bischof Heinrich von Camin schenkt dem Kloster Gobelnhagen die Zehnten in Gobelnhagen, Trestin, Zeditzfelde, Falkenwalde, Leese, Münkeberg und Knyptaf.

In nomine domini amen. Hinricus<sup>1)</sup> dei gracia ecclesie Caminensis<sup>2)</sup> episcopus omnibus in perpetuum. Iura docent, persuadet et pietas illos non immerito decimas possidere, qui carnem suam cottidie in dei servicio decimant, se ipsos in holocaustum et victimam in multis vigiliis et abstinenciis ac profectu bonorum operum offerentes. Hinc est quod notum esse volumus tam presentibus quam futuris, quod nos ob reverenciam dei ac in respectum perpetue retributionis eius, qui cuncta donat, deliberacione ac tractatu diligenti cum nostro capitulo prehabitis ac habito eiusdem nostri capituli pleno consensu monasterio in Gobelnhaghen<sup>3)</sup> fratribusque ibidem deo iugiter famulantibus ac ad petitionem dilecti nostri Hinrici plebani in Warpe, qui ecclesiam nostram Caminensem obsequiis ac beneficiis karitatis<sup>4)</sup> respexit, proprietatem decimarum videlicet loci<sup>5)</sup> Gobelnhaghen<sup>3)</sup> in omnibus terminis eiusdem indaginis Gobelnhaghen<sup>3)</sup> ac decimarum in villis Tristyn<sup>6)</sup>, Hakelwerch, Valkenwolde, Lese<sup>7)</sup>, Monkeberghe<sup>8)</sup> et Knyptaf<sup>9)</sup> dedimus temporibus perpetuis possidendam, hoc adiecto, quod si predicti fratres dictas decimas

vel aliquam predictarum regularibus vel scolaribus clericis aut laycis aut quibuscunque personis preter nostrum consensum expressum a monasterio suo in Gobelenhagen<sup>3)</sup> alienaverint quoquomodo, ad nos et ecclesiam nostram libere revertantur. In cuius rei testimonium sigillum nostrum et nos Hildebrandus prepositus, Lambertus decanus necnon capitulum ecclesie Caminensis prefate donacioni consensum adhibuimus ac sigillum capituli nostri scripto presenti fecimus communiri. Datum Camyn<sup>10)</sup> anno domini M<sup>o</sup> CCC<sup>o</sup> V<sup>o</sup> 11), sabbato ante purificacionem beate Marie virginis gloriose.

1) Henricus. B. 2) Caminensis ecclesie. B. 3) Gobelenhagen. B. 4) caritatis. B. 5) ipse loci. B. 6) Trystin. B. 7) Lesen. B. 8) Monkeberche. B. 9) Knipetaph. B. 10) Cammin. B. 11) M<sup>o</sup> C<sup>o</sup> C<sup>o</sup> quinto. B.

Nach der Jafenizer Matrifel im Staatsarchiv Stettin Pars I Nr. 54 (A), Pars II Nr. 7 (B). Dreger, Cod. Pom. dipl. mscr. V Nr. 1078.

## 2206.

1305 Februar 14 Demmin.

Herzog Otto I. kauft von dem Bischofe und dem Kapitel zu Camin für 3000 Mark das Land Zarmen mit genannten Ortschaften und verkauft für die gleiche Summe an dieselben 300 Hufen in genannten Ortschaften unter Vorbehalt des Wiederkaufs für je 10 Mark für jede Hufe.

In nomine domini amen. Otto dei gracia dux Slavorum et Cassubie dominus in Stetin omnibus imperpetuum. Ne in dubium veniant, que geruntur, debet ea ratihabicio per evum<sup>1)</sup> solidare. Hinc est quod de nostri karissimi fratris ducis scilicet Bugg(eslai) et nostrorum fidelium consilio a venerabili in Christo patre domino Hinrico Caminensis ecclesie episcopo ac eiusdem ecclesie capitulo emimus pro tribus milibus marcarum slavicalium usualis monete totam terram Germyn cum terminis suis et villis infrascriptis: scilicet opidum ipsum Germen cum omnibus suis metis et villam Doytin slavicalem et villam Toytin teutonicalem, Mossentin, Summyn, Beutin, Sarntin cum omnibus metis, terminis et usufructibus, libertatibus, iuribus et iuribus patronatus et omnibus aliis, que exinde poterunt provenire, prout idem episcopus et capitulum eam hactenus possiderunt, proprietate tamen eiusdem terre eisdem reservata. Nam de ipsa terra dicto episcopo et ecclesie Caminensi omagium fecimus et similiter nostri heredes veri facient de eadem et nobis dictam terram et bona eius et metas ab impeditore et molestatore, prout iuris extiterit et fuerit, exbrigabunt, ut nos et nostri heredes veri possimus<sup>2)</sup> possidere eandem pacifice, perpetue et quiete; episcopo vero et capitulo pro eisdem tribus milibus marcarum denariorum intra Ynam et Plonam fluvios nostre donacionis in metis tricentos mansos cum omni iure, serviciis, proprietatibus superhabitis nobis vendidimus iusto titulo empcionis perpetuo optinendos, qui mansi sunt situati in villis infrascriptis; scilicet in tota villa slavicali Cussow, Slotenitz tota, Busler tota, Warnsik tota, Strisen tota, Clutzowe tota, Kuretsow dimidia et Clemme dimidia, nichil nobis in hiis villis et mansis amplius reservantes. In quibus tamen villis si dictorum mansorum numerus tricentorum non completus fuerit, eum supplebimus villis aliis in vicinis. Inter quos mansos taberna manso, et si plures in una villa taberne fuerint, manso uno et mola unius rote manso, due rote duobus mansis debebunt equiformiter computari, mansis vero ecclesiarum existentibus in villis supradictis, qui liberi omnino censentur, dicto numero nunc accomputatis; nec in eisdem nobis aliquid reservantes. Predicti tamen episcopus et capitulum predictos tricentos mansos pro eadem summa denariorum trium milium marcarum cum omni iure sive omni

briga et occupacione, sicut ipsis vendidimus, facultatem reemendi libere et spontanee tribuerunt a festo beati Michaelis proxime venturo per quadriennium in modum qui sequitur et in formam: pro mille marcarum denariorum slavicalium numero centum mansos reemere poterimus et quingentarum marcarum numero quinquaginta mansos, quem numerum non poterimus aequaliter numerare, licet pro denariis superadditis quingentario numero reemere poterimus mansorum numerum equiformem. Quocienscunque vero predictam pecuniam solvere decrevimus, episcopo et capitulo pronunciabimus nostris in literis ad sex septimanas, ipsaque pecunia in Stetin in presencio nostrorum consulum episcopo vel capitulo vel eorum certis nunciis cum litteris eorum publicis destinatis ad hoc debebit presentari sub nostro conductu per nostram duciam libere pre omnibus nobis benefactoribus deducenda, nolentes tamen per ipsorum negligenciam seu suorum nunciorum tempore solucionis faciende nostram reempcionem aliquatenus neglexisse. Cuius rei testes sunt idem frater noster dictus nobilis dux Bugg(eslaus), dominus Hildebrandus prepositus, dominus Lambertus decanus ecclesie Caminensis, dominus Sifridus de Trichow, dominus Arnoldus archiprepositus Stetinensis, canonici eiusdem ecclesie Caminensis, dominus abbas de Colbatz Ditmarus, clerici, Willekinus Trampo<sup>1)</sup>, Hermannus et Arnoldus de Oste, Luchte noster marscalcus, Hinricus et Iohannes Vosz, Gherardus et Hinricus Swerin, Hermannus de Deven, Hinricus de Heydebrake, Bernhardus Moltzan, Iohannes et Wernerus de Buken, Iohannes de Hoykendorp, nostri milites, cum plurimis fide dignis. In eiusdem maius testimonium nostro sigillo eidem episcopo et dicto capitulo presens scriptum dedimus sigillatum. Actum et datum anno domini millesimo tricentesimo quinto, dominica die qua dicebatur Circumdederunt me, in nostro castro Dymin.

1) per ovum. Matrifel. 2) possumus. Matrifel. 3) Crampo. Matrifel.

Nach der Abschrift in der Caminer Matrifel im Staatsarchiv Stettin (Mscr. I 8<sup>1)</sup> fol. 140 v und I 8 a fol. 160. Dreger, Cod. Pom. dipl. mscr. V Nr. 1062. Rosgarten'sche Sammlung B. 49 der Greifswalder Universitätsbibliothek Bd. I fol. 121.

Lückenhaft gedruckt bei Eisch, Urkundensammlung zur Geschichte des Geschlechts v. Malhan III S. 10 Nr. 443. Auszug bei Gollmert, Geschlecht v. Schwerin III S. 85 Nr. 44.

2207.

1305 Februar 19 Demmin.

Bischof Heinrich von Camin gewährt den Wohlthätern der Michaelskirche zu Crummin einen vierzigstägigen Ablass.

Heinricus dei gracia Caminensis ecclesie episcopus universis Christi fidelibus presencio visuris salutem in domino. Cupientes Christi populum domino reddere acceptabilem ipsumque nostris indulgenciis quasi quibusdam muneribus allectivis ad divinum officium et karitatis opera invitare, de omnipotentis dei confisi misericordia omnibus vere penitentibus et confessis, qui ad ecclesiam sancti Michaelis archangeli in Crummin in festis subscriptis, videlicet nativitatibus Christi, pasche, pentecostes et in quatuor festivitibus, scilicet purificationis, annuntiacionis, assumptionis et nativitatibus sancte Marie virginis et in die patroni necnon in die dedicacionis ipsius ecclesie causa devocionis accesserint, et similiter hiis, qui eidem ecclesie pro structura ipsius manum adiutricem porrexerint, quadraginta dies indulgencie de iniuncta sibi penitencia

miseri corditer in domino relaxamus. In cuius evidenciam nostrum sigillum presentibus est appensum, ipsis tamen extra parrochiam Crummin, si racione questus deportate fuerint, minime valituris. Datum Dymin anno domini M° C° C° C° V°, feria sexta ante Petri catedram.

Nach dem Originale im Staatsarchiv Stettin s. r. N. Crummin Nr. 2. Siegel nicht mehr vorhanden.

2208.

1305 Februar 22.

Nicolaus Herr zu Werle vergleicht das Kloster Neuentamp mit der Stadt Goldberg wegen des Kaufangs bei der von ersterem erkaufte Mühle vor der Stadt. (Die Ausfertigung der Stadt Goldberg vom 22. März s. unten Nr. 2213).

Nicolaus dei gracia dominus de Werle omnibus presens scriptum cernentibus salutem in domino. Notum facimus presentibus et futuris, quod cum venerabilis dominus Arnoldus abbas ecclesie Novi Campi de nostra permissione et voluntate hereditatem molendini in Goldberghe cum angwillarum captura ab Hermanno dicto de Antiqua Curia, cive in Gustrowe, empicionis titulo comparasset, inter dictum abbatem ex una et cives opidi Goldberghe parte ex altera materia dissensionis est exorta super eo videlicet, quod dicti opidi cives et piscatores dictam capturam angwillarum sportis ac aliis instrumentis preedificarunt ac impedierunt, unde nos ad sedulam ammonicionem sepedicti abbatis ad dictum opidum accedentes citatisque partibus utrisque et nostris vasallis ad hoc convocatis formam compositionis amicabilem, dictis tamen partibus in nos prius ut in arbitrum consencientibus, sub certis terminis fecimus in hunc modum: videlicet quod ab ipso molendino versus austrum pro signo distinctivo lignum sive palum poni et firmari mandavimus, a quo signo sive ligno usque ad insulam Kersenberewerder nuncupatam alia signa lignea sive palos similiter poni iussimus ac deinde in longum tocius insule Kersenberewerder termini procedunt usque ad insulam aliam, que Santekenwerder dicitur, inter quas insulas meatus aque versus dictum molendinum influit. A dicta vero insula Santekenwerder versus aquilonem usque ad agros seminales iidem termini extenduntur, inter quos agros et iam dictam insulam Santekenwerder eciam alter meatus aque influit; volentes et statuentes, quod aquas totales inter signa dicta comprehensas cum prefatis meatibus influentibus ecclesia Novi Campi cum iure tali, quo memoratum molendinum in Goldberghe possidere noscitur, libere perpetuo possideat et quiete; ita sane, quod a festo beati Petri apostoli ad cathedram usque ad festum sancti Michaelis nullus civium sive piscatorum sepius dicti opidi Goldberghe nec quisquam hominum in supramemoratis aquis secundum quod signis, insulis, agris circumiacentibus cinguntur, seu eciam ante prefatos meatus, qui vulgo dicuntur owgang, sportis vel aliis quibuscunque instrumentis, quibus fratres sepedicte ecclesie Novi Campi in angwillarum captura possent impediri, preedificare vel molestare presumant, addentes nichilominus, ut si signa sepedicta sive pali temporibus futuris destructa fuerint vel consumpta, in locis eisdem volumus eadem signa renovari, ne inter sepedictam ecclesiam et cives opidi Goldberghe prefatos aliqua dissensio valeat suboriri. In cuius rei certitudinem presentem cedulam nostro sigillo duximus muniendam. Testes sunt dominus Conradus abbas de Lapide Sancti Michaelis, dominus Arnoldus prepositus sanctimonialium in Dobertin, domini et milites Nicolaus et Hinricus filius suus de Brusewiz, Iohannes et Bernardus fratres et iunior Bernardus de Bellin, Ludolfus et

Hartmannus de Grammolin, Conradus Bune, Nicolaus Gallus et frater suus Eghardus, Tessemarus advocatus noster in Gustrowe, Boldewinus et filius suus Fredericus de Lobeko, Ywanus de Belowe, Conradus Vos, Iohannes de Goldstode, Hermannus de Clenowe, Conradus Koz, famuli Nicolaus de Oritz, Ions, Reymarus de Malin, Hermannus de Plawis, Hinricus Huscummer, Gorgius de Belowe, Iohannes Koz, Parsowe magister coquine nostre, frater Thydericus monachus et sacerdos in Lapide sancti Michaelis, frater Iohannes Stime, cellerarius Doberanensis, et alii quam plures fide digni. Datum anno domini M° CC° C quinto, in die Sancti Petri apostoli ad cathedram.

Nach dem Originale ohne Siegel im Staatsarchiv Stettin s. r. Kloster Neuentamp Nr. 67. Abschrift aus dem Jahre 1506 im Staatsarchiv Stettin, Wolgaster Archiv Tit. 26 Nr. 3 vol. 1 fol. 309 v. Dreger, Cod. Pom. dipl. mscr. V Nr. 1086.

Gedruckt bei Zisch, Geschichte des Geschlechts von Derßen, Urk. I B S. 42 und im Mecklenb. Urkundenbuch V S. 202 Nr. 2989. Regest bei Fabricius IV 1 S. 13 Nr. 531.

## 2209.

1305 März 7 Eldena.

Schiedsrichterlicher Vergleich zwischen dem Kloster Eldena und den Knappen Siegfried, Wolf und Gote Blyxen über einige streitige Besitzungen in der Gegend von Rappenhagen und einen Fischteich bei Dersekow nebst dazu gehörigem Damm zc., für deren Abtretung an das Kloster dieses den Blyxen den Zehnten von vier Hufen in Klein-Bastrow überläßt.

Universis sancte matris ecclesie filiis presentes litteras inspecturis Iohannes dei gracia comes Guscowensis salutem in domino. Notum esse volumus presentibus et futuris, quod dissensionis materia, que inter dominum abbatem et conventum de Hylda ex parte una et famulos Syfridum, Vulf et Goten dictos Blyxen et heredes eorum ex altera [causa indaginis Regebodenhagen] et aliarum possessionum quarundam, quas dicti famuli Blyxen cum suis heredibus inpetebant, fuerat exhorta, coram nobis et [testibus dominis Hin]rico Pagano, Wernero Lepel, Zabel Lepel, Iacobo Westengebruch, Hinrico Bere advocato de Hylda, Hin(rico) et Iohanne dictis Bere [per composicio]nem amicabilem placitata, ita videlicet, quod supradicti famuli Blyxen cum veris heredibus suis perpetuo cessaverunt ab omni inpetitione, [quam contra predictos abbate]m et conventum de Hylda in indagine Regebodenhagen ex parte patris eorum hactenus habuerunt, plane quiescentes ab omni iure, quod [in indagine] predicta competere videbatur, et ab omni alia inpetitione, quam contra se predictos abbatem et conventum de Hylda habuerunt. Piscinam eciam iuxta villam Dersecow, super qua predicti famuli Blyxen cum conventu ecclesie Hyldensis multo tempore discordabant, eidem Hyldensi monasterio cum omni iure, libertate, fructu, molendino et piscacione ag]noscunt totaliter attenere, salvis tamen terminis dominorum et exceptis XII pullis, quos de molendino ipsius piscine predicti famuli Blyxen singulis [annis dare] tenebuntur; quam piscinam molendini illius provisor, qui pro tempore fuerit, sine quolibet impedimento dictorum famulorum Blyxen aut heredum eorum seu amicorum suorum quorumcunque pro commodo suo poterit exaltare. Cuius memorate piscine agger, qui vulgo damp dicitur, si medio tempore depressus, viciatus vel omnino destructus fuerit, ita ut reparatione indigeat, p[ro]visor molendini predicti terram ad reparationem ipsius aggeris copiosam in fundo se predictorum famulorum, quociens necesse fuerit, licite ac libere accipere poterit impedimento quolibet proculmoto. Si vero aliquis hominum cuiuscunque sexus vel etatis exceptis

patruis ipsorum famulorum Blyxen dictis Smelinoh quicquam de premissis, a quibus ipsi Blyxen tam plane et liberaliter cessaverunt, postmodum inpetierit, inpetitionem huiusmodi discutere, ecclesiam Hyldensem omnino indempnem facere predicti famuli tenebuntur. Predicti vero abbas et conventus de Hylde, ut predicti famuli Blyxen a piscina predicta et omni inpetitione, quam contra ipsum Hyldense monasterium habere poterant, tam amicabiliter, benivole et plane cessarent, eis et veris eorum heredibus decimas quatuor mansorum in parvo Sasterow in possessionem perpetuam assignarunt. Quorum mansorum proprietatem si abbas et conventus ecclesie Hyldensis a domino episcopo Caminensi medio tempore procurare potuerit, predicti famuli Blyxen eosdem mansos in feudum recipient et erunt vasalli ecclesie memorate. Insuper proprietatem montis, qui ab aggere supradicto usque ad rivulum parvum protenditur, si abbas et conventus a principe Ruianorum inpetraverint, de ipso monte nichilominus erunt vasalli ecclesie Hyldensis famuli supradicti. Cooperatores autem huius compositionis ex parte conventus de Hylde sunt honesti milites Wernerus Lepel et Hinricus dictus Bere advocatus ecclesie memorate, ex parte vero sepedictorum famulorum Blyxen nichilominus honesti milites Hinricus et Iohannes dicti Bere, quorum quatuor militum sigilla in testimonium omnium predictorum una cum sigillo nostro presentibus sunt appensa. Actum et datum in Hylde anno domini M<sup>o</sup> CCC<sup>o</sup> V<sup>o</sup>, dominica Invocavit.

Nach dem an mehreren Stellen durch Mober zerhörten Originale ohne Siegel im Staatsarchiv Stettin s. r. Kloster Eldena Nr. 56, Dreger, Cod. Pom. dipl. mscr. V Nr. 1076.

Gedruckt bei Fabricius IV 1 S. 38 Nr. 333 und bei Lisch, Urkunden zur Geschichte des Geschlechts von Behr, II S. 25 Nr. 143. Extrait bei Klempten, danach bei Pyl, Eldena S. 627.

2210.

1305 März 12 Altdamm.

Herzog Otto I. beurkundet einen Vertrag, nach welchem die Einwohner von Altdamm den Stettinschen Zoll auf dem Damm zahlen, aber nicht wieder Zoll von den Stettinern auf den Brücken zwischen Pritz und Altdamm nehmen sollen.

Otto dei gracia dux Slavorum et Cassubie dominusque in Stetyn universis Christi fidelibus presens scriptum visuris salutem in eo, qui est omnium vera salus. Hoc requirit veritati derogancium perversa iniquitas expostulatque hominum vite temporalis miserabilis brevitatis et principum gloriosorum exigit sublimis immensitas, ut ipsorum acta laudabilia, que perpetuis temporibus sunt duratura, adeo instrumentis cercioribus perhennentur, ne inposterum a quoquam valeant aliquatenus comminui vel infringi. Hinc est quod notum esse cupimus tam presenti quam postere nationi, nos taliter placitasse cum dilectis consulibus nostris civitatis Stetyn ex una parte et cum dilectis consulibus nostris civitatis Dampmis parte ex altera et eisdem in hiis gratiam exhibuisse specialem, quod universi fideles volentes cum curribus et equitibus transferre se Stetyn a civitate Dampmis et e converso a civitate Stetyn versus Dampmis theolonium et ungeldum de curribus et equitibus suis dabunt civitati Stetyn, sicut ab antiquo dare consueverant et non civitati Dampmis, sed hii currus, qui in civitate Dampmis manent et abinde recedunt, hii nichil aliud dabunt nisi de equo quatuor denarios monethe slavicalis. Item recognoscimus nos placitasse, quod dicti consules nostre civitatis Dampmis nullum

theolonium et ungeldum debent recipere a longo ponte et a brevi ponte, qui sunt inter civitatem Piris et civitatem Dampnis, pro cuius restauro antedictis consulibus nostre civitatis Dampnis assignavimus et dedimus in civitate Stetyn decem marcos denariorum in theolonio et ungeldo et proprietatem denariorum eorundem de nostris denariis comparatos perpetuis temporibus feliciter possidendos. Testes huius rei et facti sunt Thyodericus nobilis vir de Lorenen commentator domus templi, Dithmarus abbas de Colbas, Thyodericus Luote marscalcus nostre curie, Wilheymus Trampo, Ubesco, Hermannus de Deven, Iohannes Bokeman, Iohannes de Hoykendorp, Wernerus Bokeman, milites, et multi alii fide digni. Ut autem omnia premissa firma et stabilia perpetuo perseverent, presentem paginam inde confectam scribi fecimus sigillo nostro et sigillo nostre civitatis Dampnis firmiter roboratam. Datum et actum Dampnis per manum Gerhardi nostre curie notarii anno domini MCCC quinto, in die beati Gregorii pape, III<sup>o</sup> Ydus Marcii.

Nach dem Originale, mit an rosa Seidenschürzen anhängenden Siegeln Herzog Ottos (großem Reiteriegel) und der Stadt Danum, im Stadtarchiv Stettin Nr. 30. Diplomatar. civit. Stettin Pars I Nr. 34. Roth's Buch der Stadt Stettin S. 79.

## 2211.

1305 März 19 Wollin.

Das Nonnenkloster Wollin setzt sich mit dem Nonnenkloster Crummin auseinander, sodaß Letzteres alle Güter jenseits der Swine im Lande Bucow erhält.

In nomine sancte et individue trinitatis amen. Nos Dethlevus prepositus, Elyzabeth abbatissa, Margareta priorissa totusque conventus in Wolin ordinis Cisterciensis omnibus, ad quos presens scriptum pervenerit, in perpetuum. Quia omnium habere memoriam magis divinitatis quam humanitatis videtur interesse, ideo que aguntur in tempore, ne simul labantur cum lapsu temporis, lingua testium vel scripture memoria necessario perennantur. Noverint igitur tam presentes quam felix successio futurorum, quod deo pacis bonum pacis procurante nostrum claustrum Wolin a claustrum Cromyn est in omnibus rebus magnis, parvis, mobilibus et immobilibus amicabiliter et in integrum separatum, ita videlicet ut dicta ecclesia Cromyn omnia bona, que habet ex illa parte Zwine in terra Bukow vel alias ubicunque eam habere contigerit, libere possideat et suis privilegiis datis vel dandis gaudeat [pacifice]<sup>1)</sup> et quiete, quod ent et lent vulgariter nuncupatur, omni impetitione inter nos mutua finaliter quiescente. Actum et datum Wolin anno domini M<sup>o</sup> CCC<sup>o</sup> V<sup>o</sup>, proxima sexta feria ante dominicam, qua cantatur Oculi mei, presentibus domino nostro inclito duce Bugiczlao, Olrice de Osta, Lodewico Kedingo, Wenero, Zabello, Thiderico dictis Lepel, Henrico de Reno, Gerardo Grope, militibus, Iohanne Kedingo, Iohanne Putstko, Gerardo Boz, vasallis, et aliis quamplurimis, scilicet consulibus Iohanne Polzin, Iohanne Henningi, Nicolao civibus in Wolin fidedignis.

<sup>1)</sup> Das Original hat nur: gaudeat et quiete; ein Synonymum zu quiete ist also zu ergänzen.

Nach dem Originale, dessen an Pergamentstreifen anhängend gewesenes Siegel abgefallen ist, im Staatsarchiv Stettin s. r. Stadt Wollin Nr. 2. Dreger, Cod. Pom. dipl. mscr. V Nr. 1079.

2212.

1305 März 19 Wollin.

Herzog Bogislaw IV. beurkundet den zwischen den Nonnenklöstern zu Wollin und Crummin geschlossenen Ausgleich.

Bugguslaus dei gracia dux Slavorum et Cassubie universis presencia visuris salutem in eo, cuius gracia reges regnant et terre principes dominantur. Ne labilis memoria humani generis effluat cum discursu temporis, discretivus sensus inbutorum tale compendium adinvenit, ut rite facta scripto commendata posterorum noticie transmittantur. Quamobrem ad noticiam presencium ac futurorum volumus pervenire omnem controversiam seu rancoris materiam inter conventum sanctimonialium Cromyn ex una ac religiosas dominas unius et eiusdem ordinis Wolin parte ex altera vertentem coram nobis publice nostrisque consiliariis in modum subsequentem esse reconciliatam ac sopitam, ita videlicet quod religiose domine Wolin suis bonis inter Swynam constitutis perutantur pacifice et quiete, nisi de quibuslibet fecerint renunciacionem manifestam, quod patentibus privilegiis poterit seu testibus ydoneis premonstrari. Et sic vice versa conventus sanctimonialium Cromyn suis bonis comparatis ac comparandis perfruatur, qualibet interrupcione retroacta. Insuper sepedictus conventus Cromyn una cum sepedictis dominabus religiosis Wolin sese ad mutuam promocionem obligarunt, presertim et dicta concordia et unio<sup>1)</sup> stabit in modo effectuato ac deputato et stabit per hunc modum, quem vulgares endende et lendende sake memorant, asscribentes et per hanc concordiam seu unionis formulam omnia nostra placita prehabita in nulla sui parte nequaquam esse tenentur viciata. In huiusmodi evidenciam seu assercionem presens privilegium duximus nostri cum sigilli munimine roborandum. Testes huius rei sunt Hinricus de Reno, Lodewicus Kedink, Olricus de Osta, Wernerus, Tidericus, Zabellus dicti Lepel, Gerardus Grope, Mossin, milites, Pustkowe, Iohannes Kedink, Gerardus Boz, armigeri, et alii quam plures fide digni clerici et laici. Datum et actum Wolin anno domini M<sup>o</sup> C<sup>o</sup> C<sup>o</sup> V<sup>o</sup>, feria sexta proxima ante dominicam quadragesimalem, qua cantatur Oculi mei per manus Hinrici Woldenbergh nostri notarii.

<sup>1)</sup> unicio. Matrifel.

Nach dem Transjumpt Herzog Wartislaw's IV. vom 21. September 1313 in der Wolliner Originalmatrifel im Staatsarchiv Stettin (Mscr. I 45) fol. 29 Nr. 34. Neues Diplomat. monaster. sanctimon. Wollin (Mscr. I 46 b) Nr. XV. Dreger, Cod. Pom. dipl. mscr. V Nr. 1059.

2213.

1305 März 22.

Der Rath zu Goldberg vergleicht sich mit dem Kloster Neuentamp wegen des Alfangs vor der Stadt. (Die Ausfertigung Nikolaus von Werles vom 22. Februar s. oben Nr. 2208.)

Omnibus Christi fidelibus presens scriptum cernentibus Hermannus de Dystelowe, Heinricus de Dystelowe, Iohannes Colbowe, Heinricus de Gloveke, Theodericus Sutor, Lambertus de Kottenkendorp, consules in Goldbergh, salutem in domino sempiternam. Notum facimus presentibus et futuris, quod cum inter nos et cives nostros parte ex una et dominum abbatem ecclesie Novi Campi et fratres suos parte ex altera super lignis, paschuis ac piscationibus specialiter,

in quibus ipsi in angwillarum suarum captura se per piscatores civitatis nostre impediri causa-  
bantur, materia dissonionis vertorotur, tandem ad scrupulum discordie inter nos et dictum  
dominum abbatem ac fratres suos ammouendum necnon ad perpetuam amioiciam conseruandam  
placitando cum ipsis concordauimus in hunc modum: videlicet quod predicti dominus abbas de  
Novo Campo ac fratres liberaliter resignauerunt nobis ligna et paschua in terminis nostre  
civitatis situata cum agris eciam noviter exstirpatis, ita quod ipsa paschua et ligna sint  
communia tam civibus nostris quam eciam rectori molendini sui et in distributionibus lignorum  
idem rector molendini sit percepturus equalem cum nostris civibus portionem. Nos vero  
econverso renunctiamus iuri nostro, quod nobis competere videbatur (sic!) in piscationibus,  
in quibus dicti dominus abbas de Novo Campo ac fratres in captura angwillarum suarum per  
piscatores civitatis nostre possent impediri, sed ipsas aquas totales infra terminos et distinctiones  
subnotatas, quas nobilis dominus noster Nycolaus de Werle cum multis honestis militibus inter  
nos et ipsos fecit, in perpetuum pacifice possidebunt, quas eciam distinctiones approbamus et  
presentibus confirmando declaramus, videlicet quod ab ipso molendino versus austrum pro signo  
distinctivo palum sive lignum est firmatum, a quo signo sive ligno usque ad insulam Kersenber-  
werder nuncupatam alia signa lignea sive pali similiter sunt positi. Ac deinde in longum  
tocius insule Kersenberwerder termini procedunt usque ad alia signa lignea sive palos, qui  
directe in stagnum protenduntur, et exhinc usque ad aliam insulam, que Tessantenwerder  
dicitur, inter quas insulas et palos meatus aque versus dictum molendinum influit. A dicta  
vero insula Tessantenwerder versus aquilonem usque ad agros seminales iidem termini exten-  
duntur, inter quos agros et iam dictam insulam Tessantenwerder etiam alter meatus aque  
influit, quos prefatos meatus et aquas totales inter dicta signa comprehensas sepedicti dominus  
abbas de Novo Campo ac fratres eius pacifice possidebunt et quiete, ita sane quod a festo beati  
Petri apostoli ad cathedram usque ad festum sancti Mychaelis nullus civium sive piscatorum  
nostre civitatis nec quisquam hominum in supramemoratis aquis vel etiam paludibus, secundum  
quod signis, insulis, agris circumiacentibus cinguntur, seu etiam ante prefatos meatus, qui vulgo  
dicuntur owganck, sportis, weris, rusen et worpnette vel aliis quibuscunque instrumentis,  
quibus fratres predictae ecclesie Novi Campi in angwillarum captura possent impediri, preedificare  
vel molestare presumant, sed tantum diurno tempore piscatores nostre civitatis in prefatis  
aquis licite piscari poterunt, solis retibus tantum, que vulgo stokenette nominantur, obligantes  
nos et successores nostros, quod si sepenominate ecclesie fratres in premissis aquis ac captura  
angwillarum suarum impediti fuerint, eosdem tenemur libertare ac perhenniter defensare, ipsos  
transgressores compescendo, ne pacis et concordie convencio inter nos et ipsos valeat amplius  
violari, addentes nichilominus, ut si signa sepedicta sive pali temporibus futuris destructa fuerint  
vel consumpta, in locis eisdem possunt eadem signa renovare, ne inter nos et sepedictam  
ecclesiam aliqua dissensio denuo valeat suboriri. In cuius rei firmitatem perpetuam presentem  
cedulam sigillo nostre civitatis duximus muniendam. Testes sunt dominus Hermannus vice-  
plebanus in Goldbergh, Albertus Sartor, Hermannus Westfalus, Bernardus iuxta pontem,  
Heinricus subadvocatus, Heinricus quondam subadvocatus, cives nostri, et alii quam plures fide  
digni. Datum et actum anno domini M<sup>o</sup> CCC<sup>o</sup> quinto, proxima secunda feria post dominicam,  
qua Oculi mei decantatur.

Nach dem Originale ohne Siegel im Staatsarchiv Stettin s. r. Kloster Neuenkamp Nr. 69. Abschrift aus  
dem Jahre 1506 im Staatsarchiv Stettin, Wolgaster Archiv Tit. 26 Nr. 3 vol. 1 fol. 310 v. Dregler, Cod.  
Pom. dipl. mscr. V Nr. 1087.

Gedruckt im Mecklenb. Urkundenbuch V S. 205 Nr. 2992. Regest bei Fabricius IV 1 S. 13 Nr. 533.

2214.

1305 März 28 Wollin.

Herzog Bogislaw IV. besittigt der Stadt Wollin ihr ius civile, das abgabenfreie Eigenthum der Aecker und Felder zwischen der Stadt und Hagen und freie Fischerei innerhalb bezeichneter Grenzen.

In nomine sancte et individue trinitatis amen. Buguslaus dei gracia dux Slavorum et Cassubie universis Christi fidelibus presencia visuris in perpetuum. Contra labilem humani generis memoriam et ne posterorum ignoticia pia facta priorum valeat segregare, discretus sensus prudentum tale remedium adinvenit, ut rite facta scripto commendata posterorum noticie transmittantur. Ob quam causam volumus ad noticiam presencium ac futurorum pervenire, nos dilectis consulibus ac burgensibus nostris civitatis nostre Wolin ius civile, prout invenimus per nostros predecessores scilicet patrum nostrum predilectum Wartizlaum ac patrem nostrum karissimum Barnym pie recordacionis largitum, ex nostrorum heredum assensu nostrorumque consiliariorum consensu confirmamus. Insuper sicut ipsorum agros ac campos infra ipsorum terminos civitatis et Wenkenhagen invenimus, ab omnibus redditibus legitimis, quod vulgari ydiomathe<sup>1)</sup> rente dicitur, liberos secundum dictorum consulum affirmacionem, qui se tactis reliquiis ad dictam causam confirmandam obligarunt, taliter edictis<sup>2)</sup> civitatensibus erogamus, nichil deinde percipientes, quin nostris petitionibus poterimus obtinere. Presertim damus dictis civitatensibus piscacionem liberam a limitibus seu terminis ville Unyn in utraque parte litoris, quod in ipsa piscacione habere dinoscebamur, usque ad portum Ruf nuncupatum et ab eodem portu ultra ad miliare in recens mare ad suos usus in perpetuum libere et feliciter possidendam. Ne quispiam huic piscacioni se intromittat, quin ei libertas piscandi cum magna sagena per nostros predecessores vel per nos vel per nostrum fratrem sit iusto donacionis tytulo erogata. Ut autem hec nostra donacio inviolabiliter observetur, presens scriptum super hoc dedimus nostri sigilli munimine roboratum. Testes huius rei sunt Henricus de Reno, Olricus de Osta, Lodewicus Keding, Iohannes Bere nostre curie marschalous, Zabellus Lepil, Iohannes Manduvel, Gerardus Grope, Nicolaus Lodir, milites, et alii quamplures fide digni. Datum et actum Wolin anno domini M<sup>o</sup> CCC<sup>o</sup> quinto, dominica quadragesimali, qua cantatur Letare Ierusalem, per manum Henrici Woldenberg nostri notarii.